

Estados Financieros

Diciembre 2018

BANCO BOLIVARIANO C.A. BALANES CONSOLIDADOS (En miles de dólares)			
ACTIVO	Diciembre 2018	Diciembre 2017	Variación
FONDOS DISPONIBLES	727.999	930.265	-202.266
OPERACIONES INTERBANCARIAS	0	0	0
INVERSIONES	539.651	393.742	145.909
CARTERA DE CREDITOS	1.883.895	1.616.668	267.227
DEUDORES POR ACEPTACIÓN	14.872	1.880	12.992
CUENTAS POR COBRAR	30.261	33.243	-2.982
BIENES REALIZABLES, ADJ.POR PAGO Y ARREND.MERC.	366	0	366
PROPIEDADES Y EQUIPOS	44.278	44.562	-284
OTROS ACTIVOS	106.941	94.559	12.382
TOTAL GENERAL DEL ACTIVO	3.348.264	3.114.919	233.345
PASIVO	Diciembre 2018	Diciembre 2017	Variación
OBLIGACIONES CON EL PUBLICO	2.694.574	2.591.669	102.906
Depósitos a la Vista	1.770.584	1.787.385	-16.801
Depósitos a Plazo y Restringuidos	923.991	804.284	119.707
OBLIGACIONES INMEDIATAS	36.329	24.735	11.594
ACEPTACIONES EN CIRCULACIÓN	14.872	1.880	12.992
CUENTAS POR PAGAR	97.779	79.654	18.125
OBLIGACIONES FINANCIERAS	185.432	123.805	61.627
VALORES EN CIRCULACIÓN	0	0	0
OBLIG.CONVERTIB.EN ACCIONES Y APORTES PARA FUTURA CAPIT.	6.013	12.032	-6.019
OTROS PASIVOS	5.150	4.554	596
TOTAL DEL PASIVO	3.040.149	2.838.327	201.821
PATRIMONIO	Diciembre 2018	Diciembre 2017	Variación
CAPITAL SOCIAL	228.000	211.800	16.200
RESERVAS	36.488	33.677	2.811
SUPERÁVIT POR VALUACIONES	3.235	3.290	-55
RESULTADOS	40.393	27.825	12.568
TOTAL DEL PATRIMONIO	308.116	276.592	31.524
TOTAL GENERAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	3.348.265	3.114.919	233.345
CONTINGENTES	592.305	483.282	109.023
DEUDORAS	0	0	0
ACREEDORAS	592.305	483.282	109.023
CUENTAS DE ORDEN	4.594.445	4.195.942	398.503
DEUDORAS	341.139	399.818	-58.679
ACREEDORAS	4.253.306	3.796.124	457.182

BANCO BOLIVARIANO C.A. ESTADO DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (En miles de dólares)			
INGRESOS	Diciembre 2018	Diciembre 2017	Variación
INTERESES Y DESCUENTOS GANADOS	178.165	153.811	24.354
COMISIONES GANADAS	24.778	23.804	974
UTILIDADES FINANCIERAS	9.109	7.412	1.697
INGRESOS POR SERVICIOS	34.765	32.285	2.480
OTROS INGRESOS OPERACIONALES	5.932	5.103	829
OTROS INGRESOS	3.083	1.951	1.132
TOTAL DE INGRESOS	255.834	224.365	31.469
EGRESOS	Diciembre 2018	Diciembre 2017	Variación
INTERESES CAUSADOS	53.031	45.841	7.190
COMISIONES CAUSADAS	1.705	1.729	-24
PÉRDIDAS FINANCIERAS	136	131	5
PROVISIONES	17.242	19.244	-2.002
GASTOS DE OPERACIÓN	119.493	114.654	4.839
OTRAS PÉRDIDAS OPERACIONALES	170	206	-36
OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS	278	159	119
IMPUESTOS Y PARTICIPAC. EMPLEADOS	23.464	14.640	8.824
TOTAL DE EGRESOS	215.518	196.604	18.914
UTILIDAD NETA	40.316	27.761	12.555

Indicadores de Patrimonio Técnico

RELACIÓN ENTRE EL PATRIMONIO TÉCNICO TOTAL Y LOS ACTIVOS Y CONTINGENTES PONDERADOS POR RIESGOS (En miles de dólares)		
DESCRIPCIÓN	Diciembre 2018	Diciembre 2017
PATRIMONIO TÉCNICO PRIMARIO	261.529	242.518
PATRIMONIO TÉCNICO SECUNDARIO	58.686	52.162
DEDUCCIONES AL PATRIMONIO TÉCNICO TOTAL	2.875	2.489
PATRIMONIO TÉCNICO CONSTITUIDO	317.340	292.191
TOTAL ACTIVOS Y CONTINGENTES PONDERADOS POR RIESGO	2.647.299	2.106.033
PATRIMONIO TÉCNICO REQUERIDO (9%)	238.257	189.543
EXCEDENTE O DEFICIENCIA DE PATRIMONIO TÉCNICO REQUERIDO	79.083	102.648
4% ACTIVOS TOTALES Y CONTINGENTES	157.623	143.928
ÍNDICE DE PATRIMONIO TÉCNICO	11,99%	13,87%

	Diciembre 2018	Diciembre 2017
CAPITAL		
COBERTURA PATRIMONIAL DE ACTIVOS	511,05%	451,62%
PATRI.TECN.CONST./ACT.PONDER.POR RIESGO	11,99%	13,87%
PATRIMONIO SECUNDARIO VS. PATRIMONIO PRIMARIO	22,44%	21,51%
CALIDAD DE ACTIVOS		
MOROSIDAD BRUTA TOTAL	0,87%	0,87%
MOROSIDAD CARTERA COMERCIAL AMPLIADA (PRIOR, ORDIN Y PRODUCT)	0,13%	0,11%
MOROSIDAD CARTERA COMERCIAL PRIORITARIO, COMERCIAL ORDINARIO	0,15%	0,12%
MOROSIDAD CARTERA COMERCIAL PRIORITARIO	0,15%	0,12%
MOROSIDAD CARTERA COMERCIAL ORDINARIO	0,00%	0,00%
MOROSIDAD CARTERA DE CREDITO PRODUCTIVO	0,00%	0,00%
MOROSIDAD CARTERA CONSUMO	3,28%	3,66%
MOROSIDAD CARTERA CONSUMO PRIORITARIO	3,37%	3,67%
MOROSIDAD CARTERA CONSUMO ORDINARIO	0,62%	1,71%
MOROSIDAD CARTERA INMOBILIARIA Y VIVIENDA DE INTERES PUBLICO	1,52%	1,09%
MOROSIDAD CARTERA INMOBILIARIA	1,52%	1,09%
MOROSIDAD CARTERA DE CREDITO VIVIENDA DE INTERES PUBLICO	0,00%	0,00%
MOROSIDAD CARTERA DE MICROEMPRESA	0,00%	0,00%
MOROSIDAD CARTERA DE CREDITO EDUCATIVO	0,54%	0,00%
COBERTURA CARTERA DE CREDITO IMPRODUCTIVA	401,61%	410,72%
COBERTURA CARTERA COMERCIAL AMPLIADA (PRIOR, ORDIN Y PRODUCT)	2739,52%	3131,25%
COBERTURA CARTERA COMERCIAL PRIORITARIO Y COMERCIAL ORDINARIO	2424,92%	2963,69%
COBERTURA CARTERA COMERCIAL PRIORITARIO	2417,33%	2958,85%
COBERTURA CARTERA COMERCIAL ORDINARIO	0,00%	0,00%
COBERTURA CARTERA DE CRÉDITO PRODUCTIVO	0,00%	0,00%
COBERTURA CARTERA CONSUMO	108,83%	108,65%
COBERTURA CARTERA DE CONSUMO PRIORITARIO	108,18%	108,61%
COBERTURA CARTERA DE CONSUMO ORDINARIO	215,71%	130,60%
COBERTURA CARTERA INMOBILIARIA Y DE VIVIENDA DE INTERES PUBLICO	133,39%	121,33%
COBERTURA CARTERA INMOBILIARIA	133,39%	121,33%
COBERTURA CARTERA DE VIVIENDA DE INTERES PUBLICO	0,00%	0,00%
COBERTURA CARTERA DE MICROEMPRESA	0,00%	0,00%
COBERTURA CARTERA DE CRÉDITO EDUCATIVO	0,00%	0,00%
COBERTURA CARTERA REFINANCIADA	0,00%	0,00%
COBERTURA CARTERA REESTRUCTURADA	125,99%	144,98%
MANEJO ADMINISTRATIVO		
ACTIVOS PRODUCTIVOS / PASIVOS CON COSTO	133,99%	127,84%
GRADO DE ABSORCIÓN - Gastos operacionales / Margen financiero	68,40%	76,25%
GASTOS DE PERSONAL / ACTIVO TOTAL PROMEDIO	1,22%	1,24%
GASTOS OPERATIVOS / ACTIVO TOTAL PROMEDIO	3,76%	3,85%
RENTABILIDAD		
RENDIMIENTO OPERATIVO SOBRE ACTIVO - ROA	1,20%	0,89%
RENDIMIENTO SOBRE PATRIMONIO - ROE	15,05%	11,16%
RENDIMIENTO CARTERA COMERCIAL AMPLIADA	7,87%	8,02%
RENDIMIENTO CARTERA COMERCIAL PRIORITARIA	7,90%	8,05%
RENDIMIENTO CARTERA COMERCIAL ORDINARIA	9,16%	9,73%
RENDIMIENTO CARTERA PRODUCTIVA	7,62%	7,49%
RENDIMIENTO CARTERA CONSUMO	14,08%	14,22%
RENDIMIENTO CARTERA CONSUMO PRIORITARIO	14,07%	14,22%
RENDIMIENTO CARTERA CONSUMO ORDINARIO	14,89%	13,97%
RENDIMIENTO CARTERA DE VIVIENDA	10,41%	10,41%
RENDIMIENTO CARTERA INMOBILIARIA	10,42%	10,42%
RENDIMIENTO CARTERA DE VIVIENDA DE INTERES PUBLICO	0,00%	0,00%
RENDIMIENTO CARTERA DE MICROEMPRESA	0,00%	0,00%
RENDIMIENTO CARTERA DE EDUCATIVO	9,06%	8,86%
RENDIMIENTO CARTERA REFINANCIADA	0,00%	0,00%
RENDIMIENTO CARTERA REESTRUCTURADA	1,44%	1,06%
LIQUIDEZ		
FONDOS DISPONIBLES / TOTAL DEPÓSITOS A CORTO PLAZO	31,78%	41,03%
INDICE DE LIQUIDEZ ESTRUCTURAL 1ra LINEA	39,76%	44,82%
INDICE DE LIQUIDEZ ESTRUCTURAL 2da LINEA	39,91%	45,86%
COBERTURA 25 MAYORES DEPOSITANTES	151,87%	179,33%
COBERTURA 100 MAYORES DEPOSITANTES	116,99%	134,88%

RESUMEN DE LA CALIFICACIÓN DE CARTERA DE CRÉDITOS Y CONTINGENTES Y CONSTITUCIÓN DE PROVISIONES

(INFORMACIÓN EN DÓLARES)

	(A)	(B)	(C = A - B)	(D)	(E = G/C)	(F)	(G)	(H = F - G)	(I)	(J = I - H)
CRÉDITO COMERCIAL PRIORITARIO, COMERCIAL ORDINARIO Y PRODUCTIVO	TOTAL	CRÉDITOS CUBIERTOS CON GARANTÍAS AUTOLIQUIDABLES	SALDO SUJETO A CALIFICACIÓN	% DE PARTICIPACIÓN	% DE PROVISIÓN	PROVISIONES REQUERIDAS	PROVISIONES CONSTITUIDAS	DIFERENCIA ENTRE REQUERIDAS Y CONSTITUIDAS	PROVISIONES MITIGADAS POR GTIAS HIPOTECARIAS	PROVISIONES EXCES. O (DEF.)
A1	49.118.605	33.571.053	15.547.552	0,96	0,91	155.476	141.760	13.716	13.735	19
A2	RIESGO NORMAL	639.704	0	639.704	0,04	1,84	12.794	11.782	1.012	0
A3	1.423.337.567	0	1.423.337.567	87,57	2,17	42.700.128	30.871.802	11.828.327	11.828.327	0
B1	RIESGO POTENCIAL	546.404	0	546.404	0,03	3,39	32.784	18.515	14.269	0
B2	175.757.704	0	175.757.704	10,81	6,74	18.045.319	11.846.863	6.198.456	6.198.456	0
C1	DEFICIENTE	445.531	0	445.531	0,03	11,48	89.106	51.156	37.950	0
C2	7.159.042	0	7.159.042	0,44	40,00	2.863.617	2.863.617	0	0	n/a
D	DUDOSO RECAUDO	248.570	0	248.570	0,02	60,00	149.142	149.142	0	0
E	PÉRDIDA	1.780.262	0	1.780.262	0,11	100,00	1.780.262	1.780.262	0	0
TOTAL	1.659.033.388	33.571.053	1.625.462.336	100,00	2,94	65.828.628	47.734.899	18.093.729	18.093.749	19

	(A)	(B)	(C = A - B)	(D)	(E = G/C)	(F)	(G)	(H = F - G)	
CRÉDITOS DE CONSUMO PRIORITARIO, CONSUMO ORDINARIO, INMOBILIARIO, VIVIENDA DE INTERÉS PÚBLICO, MICROCRÉDITO, EDUCATIVO E INV. PÚBLICA	TOTAL	CRÉDITOS CUBIERTOS CON GARANTÍAS AUTOLIQUIDABLES	SALDO SUJETO A CALIFICACIÓN	% DE PARTICIPACIÓN	% DE PROVISIÓN	PROVISIONES REQUERIDAS	PROVISIONES CONSTITUIDAS	DIFERENCIA ENTRE REQUERIDAS Y CONSTITUIDAS	
A1	461.716.828	8.426.381	453.290.447	90,14	1,00	4.543.598	4.543.748	150	
A2	RIESGO NORMAL	7.157.613	0	7.157.613	1,42	2,00	143.152	143.152	0
A3	22.767.009	0	22.767.009	4,53	3,00	683.011	683.011	0	
B1	RIESGO POTENCIAL	1.399.126	0	1.399.126	0,28	6,00	83.948	83.948	0
B2	3.144.570	0	3.144.570	0,63	10,00	314.458	314.458	0	
C1	DEFICIENTE	1.897.854	0	1.897.854	0,38	20,00	379.571	379.571	0
C2	2.391.628	0	2.391.628	0,48	40,00	956.651	956.651	0	
D	DUDOSO RECAUDO	2.625.870	0	2.625.870	0,52	60,00	1.575.522	1.575.522	0
E	PÉRDIDA	8.182.612	0	8.182.612	1,63	100,00	8.182.612	8.182.612	0
TOTAL	511.283.109	8.426.381	502.856.728	100,00	3,35	16.862.522	16.862.671	150	

RESUMEN DE LA CALIFICACIÓN DE INVERSIONES Y OTROS ACTIVOS Y CONSTITUCIÓN DE PROVISIONES

(INFORMACIÓN EN DÓLARES)

CÓDIGO	INVERSIONES	VALOR NOMINAL	VALOR MERCADO	PROVISIONES ESPECÍFICAS	PROVISIONES GENERALES PARA INVERSIONES
1301	A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN EL ESTADO DE RESULTADOS DE ENTIDADES DEL SECTOR PRIVADO	0	0	N/A	N/A
1302	A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN EL ESTADO DE RESULTADOS DE ENTIDADES DEL SECTOR PÚBLICO	0	0	N/A	N/A
1303	DISP. PARA VENTA ENTIDADES DEL SECTOR PRIVADO	252.427.305	251.706.795	9.933	1.146.223
1304	DISP. VENTA ESTADO O ENTIDADES SECTOR PÚBLICO	61.328.576	60.894.348	0	0
TOTAL		313.755.881	312.601.143	9.933	1.146.223
	INVERSIONES	VALOR EN LIBROS	VALOR MERCADO	PROVISIONES ESPECÍFICAS	PROVISIONES GENERALES PARA INVERSIONES
1202	OPER. DE REPORTO CON INSTITUCIONES FINANCIERAS	0	0	0	0
1305	MANTENIDAS VENCIMIENTO SECTOR PRIVADO	0	0	0	0
1306	MANT. VENCIMIENTO EST. O ENT. SECTOR PÚBLICO	157.937.786	157.937.786	0	0
1307	DE DISPONIBILIDAD RESTRINGIDA	70.391.531	70.268.439	0	0
190205	DERECHOS FIDUCIARIOS.- INVERSIONES	54.572	54.572	0	0
TOTAL		228.383.888	228.260.797	0	0

	OTROS ACTIVOS Y BIENES EN DACIÓN	TOTAL	% RIESGO	PROVISIONES REQUERIDAS	PROVISIONES CONSTITUIDAS	PROVISIONES EXCES. O DEF.
A1	RIESGO NORMAL	5.133.281	0,93	47.668	47.768	100
A2		27.685.610	2,00	553.712	553.712	0
A3		179.327	3,00	5.380	5.380	0
B1	RIESGO POTENCIAL	473.229	6,00	28.394	28.394	0
B2		4.276	10,00	428	428	0
C1	DEFICIENTE	111.906	20,00	22.381	22.381	0
C2		18.653	40,00	7.461	7.461	0
D	DUDOSO RECAUDO	93.344	60,00	56.007	56.007	0
E	PERDIDA	2.202.050	100,00	2.202.050	2.202.050	0
	EVALUADO	35.901.675	8,14	2.923.481	2.923.581	100
	NO EVALUADO	0	0,00	0	0	0
TOTAL		35.901.675	8,14	2.923.481	2.923.581	100

